Nel nome del Signore. Noi senatori dell’alma
Citta di Roma, con decreto del sacro ordine del
senato disponiamo e stabiliamo con fermezza e
per il presente scritto di rango senatorio
rimettiamo a futura memoria che in nessun
modo sia di pregiudizio e danno alla chiesa di
Roma e al signor papa l'opportunita che il
signor papa Celestino per sua mera autonomia
e grazia ha concesso ai senatori che sono oltre
il numero di cinquantasei senatori. Il quale
numero € mantenuto determinato ed &
accettato nel limite dei predecessori dello
stesso sommo pontefice Celestino.
Consideriamo questo limite fisso e immutabile
in ogni modo con le sue continuita e decidiamo
che lo sia considerato in futuro, disponendo
che non sia mai considerato da qualcuno come
precedente quello che il predetto signor papa
ha fatto per sua sola grazia, come & scritto
innanzi, ma che solamente il predetto numero
di cinquantasei senatori, che & contenuto nel
limite convenuto tra la chiesa e 'Urbe, ottenga
integralmente dalla curia Romana i benefici e
il sacerdozio soliti.

Fatto I'anno XLVII del senato, indizione IX"“,
nel mese di maggio, il giorno 28, per ordine dei
senatori conciliari Pauli Johannis Pauli, Petri

In nomine Domini. Nos senatores alme Urbis,
decreto amplissimi ordinis sacri senatus
constituimus et firmiter stabilimus et per
presentem senatorie dignitatis paginam ad
posterorum memoriam reducimus quatinus
Romane ecclesie et domno pape nullatenus
prejudicet neque noceat per tempora quod
domnus papa Celestinus de mera sua
liberalitate et gratia ad presens largitur
senatoribus qui sunt supra numerum LVI
senatorum. Qui numerus in fine
predecessorum ejusdem Celestini summi
pontificis diffinitus continetur et legitur. Quam
finem cum suis tenoribus modis omnibus
ratam et firmam habemus et haberi in
posterum decernimus, statuentes, ut quod
domnus papa jam dictus de sua sola gratia,
sicut praescriptum est, fecit, non trahatur
aliquando in exemplum ab aliquo, sed
solummodo prefatus L et VI senatorum
numerus, qui in fine inter Ecclesiam et Urbem
facta continetur, benefitia et presbyteria
consueta a Romana curia integre consequatur.
Actum anno .XLVII. senatus, indictione .IX.
mense mai, die .XXVIIJ. iussu senatorum
consiliariorum Pauli Laurentii, Pauli Franconis,
Pauli Johannis Pauli, Petri Ser Leonis, Nicholai

' Celestino III (1106-1198), al secolo Giacinto di Pietro di Bobone, fu creato cardinale diacono di Santa Maria in
Cosmedin nel 1144 da Celestino II, suo ex compagno di studi. Divenne papa il 30 marzo 1191: era solo diacono e
fu ordinato sacerdote il 13 aprile e vescovo il 14 aprile, giorno di Pasqua. Dalla famiglia dei Bobone discendono
gli Orsini. L'atto € presentato nel Liber Censuum come «Cartula memorialis super factis conventionibus inter
Dom.num papam Clementem et Senatum» ma é un errore del rubricatore che vi sia scritto Clemente e non
Celestino.